
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 20   DEL 30/08/2023  

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  REGISTRAZIONE  E  TRASCRIZIONE 
ACCERTAMENTO  DI  INOTTEMPERANZA DELL'INGIUNZIONE  DI  DEMOLIZIONE  E 
IMMISSIONE IN POSSESSO PROT. 13445



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA EDILIZIA, URBANISTICA, 
DEMANIO

Richiamati: 

 il Decreto del Sindaco n. 4 del 22.02.2023 di individuazione dei Responsa-
bili di Area;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  23  del  20/04/2023 con  la 
quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

Vista  l’Ordinanza  di  demolizione  n.  153  del  13/09/2011  emessa  dal 
responsabile  dell’Area  Tecnica  Edilizia  ed  Urbanistica  per  la  demolizione  di 
opere realizzate in assenza di titolo autorizzativo ai sensi degli articoli 131, 132 
-133 – 134 – 135 della L.R.T. 1/2005;

Preso  Atto  dell’accertamento  di  inottemperanza  all’ordinanza  n°  153  del 
13/09/2011, protocollo 13445 adottata ai sensi degli articoli 131, 132 -133 – 
134 – 135 della L.R.T. 1/2005 - Acquisizione delle opere e dell’area site in loc. 
Stagno via della Lecciola n° 250 contraddistinte al N.C.T. al foglio 31 mapp. 798 
– 1583 (già 795), notificata agli interessati in data 25/09/2011;

Vista la L.R.T. 65/2014 ed in particolare il comma 4 dell’art. 196 che stabilisce 
quanto segue: l’accertamento di inottemperanza all’ingiunzione a demolire, nel  
termine di cui al comma 3, previa notifica all’interessato, costituisce titolo per  
l’immissione nel  possesso e  per  la  trascrizione  nei  registri  immobiliari,  che  
deve essere eseguita gratuitamente;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Considerato che la trascrizione in conservatoria è a titolo gratuito;

Vista  altresì  la  spesa  totale  di  €  200,00  necessaria  alla  registrazione  del 
suddetto  accertamento  di  inottemperanza  e  immissione  in  possesso  di  cui 
all’allegato modello di pagamento F24 dell’Agenzia delle Entrate: 

- 200,00 € imposta di registro

Dato  atto  che,   la  spesa  totale  pari  ad  €  200,00  (duecento/00)  per  la 
registrazione e trascrizione del  provvedimento trova copertura finanziaria al 
Codice di Bilancio 0105/1020102001 – Capitolo 101050701000 – Bilancio 2023;

Ritenuto pertanto di poter procedere all’impegno delle somme dovute descritte 
in premessa;



Dato atto del rispetto dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole di finanza pubblica;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO  ATTO  che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO  il  rispetto  dell’art.  9  c  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art.  6 bis della Legge 
n.241/90 e ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento 
dei Dipendenti Pubblici;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle 
specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

DETERMINA

1) di impegnare la somma di € 200,00 (duecento/00) a favore dell’Agenzia 
delle  Entrate relativa  all’imposta  di  registro  al Codice  di  Bilancio 
0105/1020102001 – Capitolo 101050701000 – Bilancio 2023 in quanto 
l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in 
corso, e provvedere alla liquidazione come da modello F24 allegato;



2) di trasmettere la presente Determinazione di liquidazione al Responsabile 
dell’Area Finanziaria       per l’emissione del relativo mandato di paga-
mento.

IL RESPONSABILE
LANCIONI SILVIA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


